

Iknedēļas ziņas  
Sagatavotas 22.04.2016.  
Numurs 2016/15

Kontakti: [prese@cert.lv](mailto:prese@cert.lv)  
Tālrunis: 67085888

## ***Veic DDoS uzbrukumu, izmantojot WordPress***

Pagājušajā nedēļā kāds portāls piedzīvojis DDoS uzbrukumu, kas traucēja vietnes darbību 10 minūtes. Uzbrukums tika veikts, izmantojot vairāk kā 24 000 mājas lapas, kuras veidotas ar WordPress satura vadības sistēmu. Zināms, ka 33 no uzbrukumā izmantotajiem resursiem bija Latvijā uzturētas vietnes.

Izmantojot novecojušas WordPress satura vadības sistēmas ievainojamības, mājas lapas tika uzlauztas, tajās ievietojot nepieciešamo skriptu, kas izpildīja komandu veikt pieprasījumus uz cietušo vietni, radot DDoS jeb servisa atteices uzbrukumu.

## ***Izplatās Cerber šifrējošais vīruss***

Kāds datorlietotājs kļuvis par šifrējošā datorvīrusa "Cerber" upuri. Vīrusa izplatībai tiek izmantota Adobe Flash Player ievainojamība. Nekādi rīki failu atjaunošanai nav pieejami, tāpēc, lai pasargātu datoru, jāizvērtē e-pasta pielikumos sūtītie faili pirms to atvēršanas. Tāpat regulāri jāatjaunina datora programmas, piemēram, Adobe Flash Player, kura ievainojamība ir saistīta ar "Cerber" šifrējošā datorvīrusa izplatību.

## ***Pieaug datu izkrāpšanas mēģinājumi***

Aizvien aktuāli kļūst mēģinājumi izkrāpt datorlietotāju datus. Datus mēģina izkrāpt, piemēram, uzdodoties par sistēmu administratoru, kuram nepieciešami klienta dati servera pārbaūžu veikšanai, vai lūdzot ziedojumus, vai arī atsūtot brīdinājumu par it kā beigušos e-pasta kvotu. Šie ir tikai daži no piemēriem, kā mēģina izkrāpt lietotāju datus. Ļaundari pilnveido metodes, kā pēc iespējas veiksmīgāk izkrāpt datus, tāpēc būtu svarīgi atcerēties, ka leģitīmi servisa veicēji nekad nelūgs nosūtīt lietotāja personīgos datus, it īpaši paroles.

## ***Pārtrauc interneta pārlūka Chrome atbalstu vecākām OS X versijām***

Google paziņojusi, ka aprīlī pārtrauks interneta pārlūka Chrome atbalstu visām operētājsistēmas OS X versijām, kas vecākas par OS X 10.9 (Mavericks). Atbalsts un atjauninājumi nebūs pieejami Windows XP un Windows Vista lietotājiem.

Lai pasargātu datoru no datorvīrusiem, izmantojot Google Chrome pārlūku, Mac lietotājiem ieteicams ieviest jaunāku operētājsistēmu par OS X 10.8, savukārt, Windows produktu lietotājiem ieteicams izmantot jaunāku versiju par Windows Vista.

Plašāk par šo: <https://blog.kaspersky.com/google-chrome-osx/11842/>